cubiertas en vigor para el año contable en curso.  En tal caso será 

responsabilidad del Asegurador Internacional proveer la 

evidencia correspondiente. 

b. En el caso de un Asegurador Internacional con Autoridad de Clase 

2, la cantidad mayor entre: 

i. Setecientos cincuenta mil dólares ($750,000), o 

ii. Veinte por ciento (20%) de las primas netas suscritas en el año 

contable en curso, o 

iii. La suma de la cantidad establecida en el inciso (ii) anterior más 

el treinta y tres por ciento (33%) de las primas netas suscritas a 

asegurados no afiliados. 

c. En el caso de un Asegurador Internacional con Autoridad de Clase 

3, la cantidad mayor entre: 

i. Un millón quinientos mil dólares ($1,500,000), o 

ii. Treinta y tres por ciento (33%) de las primas netas suscritas en el 

año contable en curso. 

d. En el caso de un Asegurador Internacional con Autoridad de Clase 

4, la cantidad mayor entre: 

i. Cien millones de dólares ($100,000,000), o 

ii. Cincuenta por ciento (50%) de las primas netas suscritas en el año 

contable en curso. 

e. En el caso de un Asegurador Internacional con Autoridad de Clase 

5, la cantidad mayor entre: 

i. Setecientos cincuenta mil dólares ($750,000), o 

ii. La relación entre primas netas más consideraciones suscritas y 

Capital y Sobrante, establecida en el Plan Operacional sometido con 

la solicitud de autorización o enmendado y aprobado por el 

Comisionado, aplicada a las primas netas y consideraciones en el

[...]

su autorización inicial y en la fecha de cada renovación de dicha 

autorización, una contribución anual según el volumen de las primas 

suscritas y/o primas asumidas, conforme se establece a continuación: 

1. Cinco mil dólares ($5,000): una cantidad no mayor a veinticinco 

millones de dólares ($25,000,000); 

2. Diez mil dólares ($10,000): una cantidad mayor a veinticinco 

millones de dólares ($25,000,000), pero menor de cincuenta millones 

de dólares ($50,000,000); 

3. Veinte mil dólares ($20,000): una cantidad mayor a cincuenta millones 

de dólares ($50,000,000), pero menor de setenta y cinco millones de 

dólares ($75,000,000); 

4. Treinta y cinco mil dólares ($35,000): una cantidad mayor a setenta y 

cinco millones de dólares ($75,000,000), pero menor de cien millones 

de dólares ($100,000,000). 

5. Cincuenta mil dólares ($50,000): una cantidad mayor a cien millones 

de dólares ($100,000,000), pero menor de ciento cincuenta millones 

de dólares ($150,000,000). 

6. Sesenta y cinco mil dólares ($65,000): una cantidad mayor a ciento 

cincuenta millones de dólares ($150,000,000), pero menor de 

doscientos cincuenta millones de dólares ($250,000,000). 

7. Setenta y cinco mil dólares ($75,000): una cantidad mayor a 

doscientos cincuenta millones de dólares ($250,000,000). 

ARTÍCULO 16. - PRIVACIDAD DE LA INFORMACIÓN RECOPILADA 

Salvo como se establece en el Artículo 61.250 del Código, la Oficina 

del Comisionado de Seguros mantendrá como confidencial toda la 

información obtenida de un Asegurador o Reasegurador Internacional por